市教育局关于做好2017年面向社会

认定中小学教师资格工作的通知

各市（区）教育局、泰州医药高新区科技教育局，各高校，市直各学校：
为做好面向社会认定教师资格工作，根据《省教育厅关于进一步做好全省中小学教师资格考试和认定工作的通知》（苏教人〔2016〕24号）精神，现将有关事项通知如下：

一、认定对象

凡2017年年底未达到国家法定退休年龄，持有泰州市户籍和泰州市境内普通高校2017届大专及以上应届毕业生均可申请认定教师资格。未转户籍的全日制在校生可以自愿选择到户籍所在地或学校所在地申请认定教师资格。人事关系在泰州（与用人单位签订一年以上聘用合同并由用人单位缴纳社会保险）的人员可以在泰州申请认定相应教师资格。申请人每年只可以申请认定一种类型、一个学科教师资格。
二、申请条件

1.公民身份条件。申请认定教师资格者应是中国公民。

2.思想品德条件。申请认定教师资格者应当遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的政治素质和道德品质。

3.学历条件。申请认定教师资格者的有关学历为国务院教育行政部门认可的国民教育系列学历。

申请认定幼儿园教师资格者，必须具备中等师范学校幼儿教育专业毕业及其以上学历；

申请认定小学教师资格者，必须具备中等师范毕业及其以上学历；

申请认定初级中学教师资格者，应具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历；

申请认定高级中学教师资格和中等职业学校教师资格者，应具备高等师范院校本科或其他大学本科毕业及其以上学历；

申请认定中等职业学校实习指导教师资格者，应具备中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相当于助理工程师及其以上专业技术职务或者中级及其以上工人技术等级。

4.教育教学能力条件。申请认定教师资格者的教育教学能力应符合下列要求：

（1）除2014年及以前入学的师范生（含全日制教育硕士）可以根据就业或岗位需要，不限毕业年限申请直接认定与所学专业和学段对应（小学教育、特殊教育等专业的考生可以根据在校学习课程和培养方向选择相应专业和学段）的教师资格外，其他人员必须通过国家教师资格考试，方可申请认定相应教师资格。

（2）普通话水平应当达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及其以上标准，其中语文教师、幼儿教师和担任对外汉语教学的教师应当达到二级甲等及其以上水平（年满50周岁的不作要求）。

（3）具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作的需要，在教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。

三、日程安排及工作事项

（一）信息发布。2017年2月底前，各地通过多种途径发布有关认定教师资格工作通告，通告内容包括教师资格认定网上报名的时间、现场确认的时间和地点、认定流程、现场确认需提交资料、体检安排、政策咨询电话等。（有关咨询电话见附件1）。

（二）网上申报。2017年我省中小学教师资格认定工作调整为一年两次,网上报名时间上半年为：2017年4月5日—18日，下半年为：2017年9月18日—29日，遇节假日顺延（以中国教师资格网公告为准），期间，申报人员在中国教师资格网（www.jszg.edu.cn）进行网上报名。网上报名注意事项如下：
1.通过全国统考取得教育部考试中心颁发的“中小学教师资格考试合格证明”人员，由“全国统考合格申请人网报入口”进入系统；符合直接认定政策的师范教育类专业毕业生（包括全日制教育硕士），由“未参加全国统考申请人网报入口”进入系统。
2.首次进入系统，点击“注册”进行申请，根据系统提示，确认网上申报协议，并如实填写相关申请材料。核对所填报名信息，确认无误后点击“提交”按钮上报报名信息。

3．提交成功后，系统显示“您已完成注册”。申请人牢记报名所填写的姓名、身份证号、密码、邮箱地址，这些资料是以后打印申请表格、修改报名信息以及现场确认时的重要查询依据。
4.点击“登录系统”按钮，进入申请人登录页面进行登录，获取报名号并查看注册信息是否显示正常。
5．申请人可在现场确认前登录网上申报系统，对申报信息进行修改。

6．申请人应在现场确认前及时登录网上申报系统，打印出申请表。

注意：选用PDF格式导出申请表，一式两份，双面打印。纸质申请表内容和网上填写内容需完全一致，申请人在申请表第2页承诺书上亲笔签名，在第4页备注栏内注明自己过去取得的教师资格的种类、证书号和取得时间。申请表封面和第3页不得手填、涂改。

7．申请人每次登录系统后，请点击“退出”按钮或关闭浏览器，以免信息被他人更改，产生不必要的麻烦。

8. 登录江苏教师教育网（www.jste.org.cn），在“教师资格”栏目“教师资格认定网报入口”的“表格下载”中，可下载中小学教师资格认定有关表格，包括思想品德鉴定表、体检表、照片粘贴页等。
（三）现场确认。申报人员凭网络报名号，到各市（区）指定报名点确认。市（区）认定机构现场确认时间上半年为：2017年4月19日-25日，下半年为：2017年10月9日-13日（节假日休息）。现场确认地点：由各市（区）认定机构通知。申请人现场确认时应携带以下资料：
1．《教师资格认定申请表》（正反打印一式二份）。
2．小二寸纸质照片1张，贴在相片粘贴页上。
注意：该照片用于制作证书，必须与网上提交的照片为同一底版，人像比例合理，图像清晰，尺寸为33MM（宽）×48MM（高）。

3．身份证、户口本原件和复印件（凭人事关系在当地申请认定教师资格人员还需提供人事关系证明等材料）。

4．符合申请条件的学历证书原件和复印件（包括相关学历证明材料）。

注意：非全日制学历者申请教师资格，均需提供中国高等教育学生信息网（学信网，网址http://www.chsi.com.cn）提供的《教育部学历证书电子注册备案表》。认定机构根据情况要求其他人员提供学信网《教育部学历证书电子注册备案表》。2001年及以前取得的学历在学信网上不能查询的，需提供本人学习成绩单复印件（加盖档案管理部门公章），若不能提供成绩单或认定机构对所提供成绩单有疑议，申请人可到省高校招生就业指导服务中心进行学历认证。

国（境）外学历学位需提供教育部留学服务中心出具的国（境）外学历学位认证证明原件和复印件，其他认定机构的证明不予认可。

中等职业学校实习指导教师资格申请人还需提供技术资格证明原件和复印件。

大专毕业后又取得硕士以上学位者，申请认定高级中学、中等职业学校教师资格时，视为具备合格学历。

仅全日制应届毕业生在现场确认时可暂缓提交学历证书，但应提供申请人的《毕业生双向选择就业推荐表》原件和复印件（非应届毕业的全日制在校研究生及因保研等情况无《推荐表》的应届毕业生，由就读学校出具学籍证明，并注明无《推荐表》原因。）

5．申请人思想品德鉴定表。

在职人员应由所在工作单位组织人事部门提供思想品德意见。应届毕业生和在读研究生申请教师资格，应由就读学校所在院系党组织提供思想品德意见。非在职人员申请教师资格，应由其户籍所在地街道办事处或乡级人民政府提供思想品德意见，证明时应写明有无受到剥夺政治权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚。

6. 通过国考人员提供教育部考试中心颁发的《考试合格证明》原件和复印件。往届全日制普通院校师范类毕业生以及未经学校统一组织申请的全日制普通院校师范类应届毕业生，如毕业证书中无明确标识“师范”字样，需提供以下材料之一证明：

（1） 毕业学校上级教育主管部门下达的当年入学时的专业招生计划文件复印件，标明本专业为师范类专业（加盖毕业学校教务部门、档案部门或发展规划部门公章）。

（2）带有申请人姓名和专业的当年师范生录取名册复印件（需有师范专业标注，加盖毕业学校招办或档案部门公章）。

（3）个人学习档案中学习成绩单上专业栏标注“师范”或“教育”字样，或成绩单中教育学、心理学成绩并有教育实习合格证明。

（4）个人双向选择就业推荐表备注栏内标注“师范”字样。

（5）高等学校发出的录用通知书的专业栏后注有“师范”字样。

7．普通话水平测试等级证书原件和复印件。
申请人普通话水平应达到国家语委颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上水平，其中语文教师、幼儿园教师和担任对外汉语教学的教师应达到二级甲等以上水平；语音教师和播音、主持、影视剧表演等专业的教师应当达到一级水平。普通话水平测试时年满五十周岁的申请人员，提倡使用普通话，不适用上述规定。

8．当地教师资格认定机构要求提供的其他材料。

以上所有复印件均使用A4纸单面复印。

（四）报名信息汇总。上半年4月底前、下半年10月20日前，各市（区）教育局人事科将《2017年泰州市教师资格认定报名汇总表》（见附件2）及高（职）中教师资格申请人材料报市教育局人事处。

（五）体检。现场确认结束后1个月内，各市（区）组织现场确认合格人员进行体格检查。

（六）通知结果。2017年6月、12月上旬前召开教师资格认定专家审查委员会。幼儿园、小学、初中教师资格认定的结果由各市（区）教育局发文并在各市（区）教育网上公布。高中（职业学校）教师资格的认定结果由泰州市教育局发文并在泰州教育网上公布。如发现申请人在教师资格认定过程中有弄虚作假行为，将依照有关规定撤销其教师资格。

（七）信息上报。2017年6月、12月20日前，各（区）将认定信息及2017年教师资格认定工作情况书面报市教育局。

（八）证书发放。2017年6月底和12月底前，发放通过认定的申请人教师资格证书，申请人办理书面领取手续，交认定机构存档。

四、总体流程
申请人登录中国教师资格网（www.jszg.edu.cn）注册申请。网上报名结束后，申请人须按各确认点规定的时间到现场确认。未在规定时间内进行网上申报或现场确认的，视为自动放弃申请。申请人应按受理认定机构的要求，在指定医院进行体格检查。

五、工作要求

面向社会认定教师资格是依法实施教师资格制度工作的一项重要内容，是教育行政部门依法行政许可行为，涉及面广，政策性强，任务繁重，各市（区）教育行政部门要充分认识其重要性，切实加强组织领导，精心安排，保证面向社会认定教师资格工作顺利开展。

附件 1：泰州市2017年面向社会认定教师资格各市（区）报名地点及咨询电话

附件 2：泰州市2017年教师资格认定报名汇总表

                       2017年2月7日
附件1：
泰州市2017年面向社会认定教师资格
各市（区）报名地点及咨询电话

	市区
	报名地点
	咨询电话
	联系人

	靖江市
	靖江市教育局人事科
	89118220
	卢利平  朱丹丹

	泰兴市
	泰兴市教育局人事科
	87728131
	曹卫栋  张  艳

	兴化市
	兴化市教育局人事科
	83242833
	唐宝来

	海陵区
	海陵区教育局人事科
	86998278
	鲍海军

	高港区
	高港区教育局组织人事科
	86966188
	毛建军

	姜堰区
	姜堰区教育局人事科
	88088515
	孟维华  钱海燕

	高新区
	泰州医药高新区科技教育局
	89690509
	 王  昊  吉玉华

附件2：

泰州市2017年教师资格认定报名汇总表
单位(盖章)
	市区材料编码
	市区
	姓名
	性
别
	出生日期
	工作单位
	就读学校
	联系电话
	申请资格种类
	申请任教学科
	身份证号码
	最高学历
	毕业学校专业
	普通话证书等级
	是否师范毕业
	是否在职在编教师
	是否国考合格人员

注：用EXCEL建表

12
9